posuimus, et nunc repetere debemus: *Qui omnia, inquit, adduxit in esse, totumque in sua uoluntate hominem ad diuinam imaginem formauit, non paulatim adiectionibus futurorum moras fecit, sciendo in suam plenitudinem animarum numerum perficiendum, sed cumulatim in ipsa plenitudine omnem humanam naturam prognostica operatione intellexit, et in excelsitudine et in coequali angelis quiete honorificauit.* Hic intellige praedictum magistrum praeterita pro futuris posuisse. Quod enim ait prognostica operatione deum omnem humanam naturam in excelsitudine et in aequali angelis quiete condidisse, quomodo aliter intelligi potest, nisi quia iam homo in causis conditus erat, nondum uero in effectus suae beatitudinis procedebat? Et cur non processerat, reddit causam dicens: *Quoniam uero praeuidit contemplatoria uirtute non recte euntem ad bonum uoluntatem, atque ideo ex angelica uita recedentem, ne animarum humanarum multitudo minueretur, cadens ex illo modo per quem angeli ad multitudinem aucti sunt, propterea conuenientem in peccatum annullatis incrementi excogitationem in natura conformauit, pro angelica magnificentia pecudalem et irrationabilem ex se inuicem successionis modum humanitati inserens.* Si itaque haec uerba sancti theologi ueracia sunt, quod non temere crediderim, quid aliud datur intelligi, quam ut humana natura, nullis temporum morulis, nullis rerum sensibilibus effectibus, in paradiso, in quo naturaliter conditus est, stetisse, sed mox de uia ueritatis deuiasse, et diuisionem naturae in duplicem sexum, per quem iumentorum similitudine multiplicaretur, peruersae uoluntatis motu meruisse? Ac per hoc si in ea beatitudine, in qua creata est, permaneret, utriusque sexus copulae ad multiplicationem suam non indigeret: eo enim modo, quo angeli multiplicati sunt, sine ullo sexu multiplicaretur.

De prima hominis conditione secundum spiritum
Huic sensui uenerabilis magister Maximus, praefati theologi expositor, sermonem eius de baptismo exponens, consentit dicens: *Aiunt qui diuina mystice assequuntur eloquia et altioribus, quantum consequens est, glorificant speculationibus, secundum imaginem dei per principia factum hominem fuisse, omnino nascendo secundum propositum spiritu, et accipiendo secundum similitudinem per obseruantiam diuini*

1-6 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 18[17] (Capp, p. 237, 22-27; PG 44, 189C3-11). 12-18 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 18[17] (Capp, p. 237, 27-33; PG 44, 189C11-D6). 28 Quomodo Eriugena Gregorium Nyssenum cum Gregorio Nazianzeno confudisse potuerit, dicitur infra: *Periphyseon* IV, 860A. 166.30-168.17 MAXIMVS CONFESSOR, *Ambigua ad Iohannem* XXXVIII, 622-645 (CCSG 18, pp. 208-209; PG 91, 1345D-1348B).